

Conferido por  
**Sairanne Oliveira**  
Supervisora da Sevit

## TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



## AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 056/2024

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia  
CNPJ Nº 13100722/0001-60  
Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB  
Cidade: Salvador  
Estado: Bahia

Telefone: 71.3372-1855  
Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759  
CEP: 41.745-004

ATA Nº 010/2023 PE Nº 028/2023  
Fonte: 120  
Unidade Orçamentária: 04601  
Projeto/Atividade Nº: 5442  
Elemento de Despesa: 4.4.90.52

Nota de Empenho: 290-5/2024  
Emissão: 16/05/2024  
Geração da AFM: 17/05/2024  
PA: TJ-PAG-2024/30240

## MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO – CODIS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso: 0,3% até o trigésimo dia e 0,7% por cada dia subsequente ao trigésimo dia. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA, salvo excepcional proveito a critério do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor: MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA

E-mail: gilmar@milanmoveis.com.br / adm@milanflex.com.br

Endereço: AV. V, Nº 901 A, BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL

Representante legal: GILMAR F. MILAN

Cidade: CUIABÁ

CNPJ/CPF: 86.729.324/0002-61

Estado: MT

Insc. Estadual 13.193.116-4

CEP: 78.098-480

Insc. Municipal 69391

Telefone: (65) 3317-2100

FAX: (65) 3317-2105

Dados: Banco: BRASIL S/A Agência: 27.600-6 Conta Corrente: 4205-6

| LOTE/ITEM | Especificação Objeto                                                                                                                                | Marca / Modelo | Unidade | Quantidade | Preço unitário | Preço total    | Prazo entrega                                                                                                           |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|------------|----------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02/01     | MESA PARA IMPRESSORA 700x700mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO                           | Milan/Focus    | unidade | 100        | R\$ 499,20     | R\$ 49.920,00  | 35 (trinta e cinco) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico no DJE |
| 02/02     | MESA DE TRABALHO AUXILIAR PARA MICROCOMPUTADOR 900x700mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO | Milan/Focus    | unidade | 100        | R\$ 559,00     | R\$ 55.900,00  |                                                                                                                         |
| 02/03     | MESA DE TRABALHO 1400x700mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO                              | Milan/Focus    | unidade | 150        | R\$ 700,00     | R\$ 105.000,00 |                                                                                                                         |
| 02/04     | MESA DE TRABALHO 1600X700mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO                              | Milan/Focus    | unidade | 100        | R\$ 759,20     | R\$ 75.920,00  |                                                                                                                         |
| 02/05     | MESA DE REUNIÃO RETANGULAR 1000x2000mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO                   | Milan/Focus    | unidade | 50         | R\$ 1.081,48   | R\$ 54.074,00  |                                                                                                                         |
| 02/06     | MESA DE TRABALHO COM SUPERFÍCIE ÚNICA EM "L" 1400X1400mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO | Milan/Focus    | unidade | 100        | R\$ 998,40     | R\$ 99.840,00  |                                                                                                                         |

|              |                                                                                                                                                                                |             |         |    |              |                |                                                                                                                          |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|----|--------------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02/07        | MESA DE TRABALHO COM SUPERFÍCIE ÚNICA EM "L" 1600X1600mm. Tampo e saias na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO                            | Milan/Focus | unidade | 70 | R\$ 1.047,80 | R\$ 73.346,00  | 35 (trinta e cinco) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico no DJE. |
| 02/08        | MESA DE REUNIÃO CIRCULAR Ø1100mm. Tampo na cor ARGILA em CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO.                                                                                     | Milan/Focus | unidade | 50 | R\$ 644,80   | R\$ 32.240,00  |                                                                                                                          |
| 02/09        | MESA DE CENTRO 600x600x380. Tampo na cor ARGILA em conformidade com a NR17 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO                                                                  | Milan/Focus | unidade | 30 | R\$ 431,60   | R\$ 12.948,00  |                                                                                                                          |
| 02/10        | MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 2 LUGARES 1400x1400mm. Tampo e divisores na cor ARGILA em conformidade com a NR17 e conforme NBR 13966 e 13967 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO | Milan/Focus | unidade | 20 | R\$ 1.448,96 | R\$ 28.979,20  |                                                                                                                          |
| 02/11        | MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 4 LUGARES 1400x1400mm. Tampo e Divisores na cor ARGILA em conformidade com a NR17 e conforme NBR 13966 E 13967 - CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO | Milan/Focus | unidade | 30 | R\$ 2.920,00 | R\$ 87.600,00  |                                                                                                                          |
| Valor Total: |                                                                                                                                                                                |             |         |    |              | R\$ 675.767,20 |                                                                                                                          |

Total por extenso: Seiscentos e setenta e cinco mil e setecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos.

LOCAL DE ENTREGA: ALMOXARIFADO DO PODER JUDICIÁRIO

Endereço: Av. Luiz Viana Filho, nº 4.289 – Paralela- Salvador/BA

CEP: 41.730-101

TELEFONE: (71) 3360-2400

Horário: 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00

Coordenadora de Compras

Salvador(BA), 17/05/24

Vivian Dantas Vaz Catelino  
Coordenadora de Compras  
Cad. 969.444-7

Diretor

17/05/2024

Jorge Medrado  
Diretor de Suprimentos e Patrimônio

Fornecedor

/ /



|                                                                             |  |                                    |                                                                       |                                |                                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------|--|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| <b>EMP</b>                                                                  |  | <b>NOTA DE EMPENHO</b>             |                                                                       | <b>04601.0003.24.0000290-5</b> |                                                           |
| Nº Pedido (PED): 04601.0003.24.0000324-2                                    |  |                                    | Data de Emissão: 16/05/2024                                           |                                |                                                           |
| Nº Pedido (PAD): *** **                                                     |  |                                    |                                                                       |                                |                                                           |
| Data de criação do doctº: 16/05/2024                                        |  |                                    | Nº Instrumento: *** **                                                |                                |                                                           |
| Unidade Orçamentária:<br>04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário          |  |                                    | Unidade Gestora:<br>0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP |                                |                                                           |
| Projeto/Atividade:<br>5442 - Aparelhamento de Unidade Judiciária do 1º Grau |  |                                    | Recurso:<br>Normal                                                    |                                | Tipo de Empenho:<br>Estimativo                            |
| Modalidade de Licitação:<br>Pregão Eletrônico                               |  |                                    | Nº Referência Licitação:<br>0000000000000282023                       |                                | Motivo<br>Dispensa/Inexigibilidade<br>licitação<br>*** ** |
| Subfonte - Convênio Federal:                                                |  | Nº IC - Convênio Federal:<br>***** | Restos a Pagar<br>Não                                                 |                                | Transferido - Restos a Pagar<br>Não                       |
| Nº Processo/Exercício Processo:<br>30240/2024                               |  |                                    | Nº Processo - SEI:<br>*** **                                          |                                |                                                           |

|                                                           |                   |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>DADOS DO CREDOR</b>                                    |                   |
| Código: 2013.16989-7                                      |                   |
| Nome: MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAME |                   |
| Endereço: RUA H,                                          |                   |
| Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL                               | Município: Cuiabá |
| CEP: 78.098-340                                           | UF: MT            |
| CPF/ CNPJ/ IG: 86.729.324/0002-61                         | Insc. Estadual: 0 |
| RG: *** **                                                |                   |

|                                                                                                                                                                                                      |                                                                                               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO</b>                                                                                                                                                           |                                                                                               |
| Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.463.5442.9900.449052000.17600120000000000000.1                                                                                                               |                                                                                               |
| Valor Total do Empenho (R\$):                                                                                                                                                                        | Valor por Extenso:                                                                            |
| *** 675.767,20                                                                                                                                                                                       | SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS *** ** |
| <b>Histórico:</b><br>Empenho do PED Nº 04601.0003.24.0000324-2<br>AQUISIÇÃO/INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO (MESAS), DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO PA<br>2024/30240 PE028/2023 ATA 010/2023RPTJ |                                                                                               |
| Data de Autorização da Despesa:<br>16/05/2024                                                                                                                                                        | Ordenador de Despesa:<br>Jorge Medrado Junior                                                 |

|                                                              |  |
|--------------------------------------------------------------|--|
| <b>Observações:</b><br>Situação do EMP: Empenho (EMP) normal |  |
|                                                              |  |
| Jorge Medrado Junior<br>Ordenador de Despesa                 |  |

TJPA0202430240/01



Cadastro/Nom 9679510 - FELIPE REMONATO  
Processo/GL: 31597/24 - 4188/24 Qtde de Diárias: 1,5  
Cargo/Função: JUIZ DE DIREITO Qtde dias Úteis: 2  
Motivo: SUBSTITUIÇÃO Valor de Diárias: R\$ 800,00  
Desconto 172.74  
Detalhamento: Realizar audiências na Comarca de Camacã  
Valor Recebido: R\$ 1.027,26  
Período(s): De 13/05/2024 08:00 a 14/05/2024 1.5 x 800,00 x 0% - 172.74 = 1.027,26  
DESTINO(S): CAMACAN 15/05/2024 00:00

JOSELI DA SILVA PASSOS ALVES  
DIRETORA DE FINANÇAS

## DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 056/2024

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 86.729.324/0002-61, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2023/79755. Objetos: Mesas, através da Ata de Registro de Preço nº 010/2023, proveniente do Pregão Eletrônico nº 028/2023. Prazo de entrega até 35 (trinta e cinco) dias corridos.

## SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGESP GABINETE

### DECISÕES EXARADAS PELA SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSO Nº: TJ-ADM-2024/22533

INTERESSADO: 8094470 - ROSENILDA BRITO DE SANTANA

ASSUNTO: Licenças

Considerando a sugestão apresentada pela Assessoria Técnica da SEGESP e o atendimento dos requisitos previstos no Ato Normativo Conjunto nº 008, de 22 de março de 2021, bem como a existência de saldo de licença-prêmio para usufruto oportuno e, em razão da delegação concedida pelo Decreto Judiciário nº 140, publicado no DJE de 6 de fevereiro de 2024, defiro o pedido. Encaminhem-se os autos à Coordenação de Registros e Concessões:

Concessão: Licença prêmio

Processo: TJ-ADM-2024/22533

Servidor(a): ROSENILDA BRITO DE SANTANA

Cadastro: 8094470

Vigência: 60 (sessenta) dias, sendo 12 (doze) dias a partir de 17/06/2024, 17 (dezessete) dias a partir de 18/09/2024, 12 (doze) dias a partir de 02/12/2024 e 19 (dezenove) dias a partir de 13/01/2025.

Viviane da Anunciação Souza Oliveira  
Secretária de Gestão de Pessoas

### DECISÕES EXARADAS PELA SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSO TJ-ADM-2024/23595

INTERESSADO(A): IRANICE CARVALHO DA SILVA

CADASTRO: 807.447-0

ASSUNTO: Auxílio Saúde.

Considerando o atendimento aos requisitos exigidos nas normas vigentes, defiro o pedido de concessão de auxílio-saúde formulado pelo(a) servidor(a) requerente, em conformidade com a delegação concedida à Secretaria de Gestão de Pessoas - SEGESP, no art. 4º, da Resolução nº 09, de 26 de maio de 2021.

Publique-se. Após, à COREC para as devidas anotações e demais providências cabíveis.

PROCESSO: TJ-ADM-2024/30826

INTERESSADO(A): TAÍS BRAGA E CERQUEIRA GALVÃO

Cadastro: 903.940-6

ASSUNTO: Licença Prêmio.

Considerando o atendimento dos requisitos previstos no Ato Normativo Conjunto nº 008, de 22 de março de 2021, bem como a existência de saldo de licença prêmio para usufruto oportuno e, em razão da delegação concedida pelo Decreto Judiciário nº 140, publicado no DJE de 6 de fevereiro de 2024, defiro o pedido.

Encaminhem-se os autos à Coordenação de Registros e Concessões – COREC:

Concessão: Licença Prêmio

Processo: TJ-ADM-2024/30826

Servidor(a): TAÍS BRAGA E CERQUEIRA GALVÃO

Cadastro: 903.940-6

Vigência: 16 (dezesseis) dias, de 25 de junho a 10 de julho de 2024.